vñquam indignus esse videatur. Ita
vouet, ita submisse se commendat,

**ILLVSTRISSIME COMES,
DOMINE GRATIOSISSIME,**

**ILLVSTRISSIMI NOMINIS
TVI**

Scripti
Hala Saxon.
d. III. Maii.
eo 10 cc lxx.

cultor et cliens deuotissimus
Fridericus Ioannes Emanuel Eisenberg.

PRO-

PROOEMIVM.

abemus multos, qui introductionem in
praxin iuris prae se ferunt exponun-
que, libros. Sed, qui hac de re ali-
quid tradiderunt, scriptores, priuato-
rum negotiis maxime intenti, intra
iuris ciuilis sphaeram se continuere, et
plerosque tractus latissimi campi iuris
gentium in cultos reliquerunt, occa-
tamen sua non prorsus indignos. Fatebuntur omnes,
iuris prudentiam practicam, quae circa negotia gen-
tium versatur, maximi, saltem non minoris usus
esse, illa, quae negotiis priuatis inseruit. Et tamen
huic rei non tantum operae, quantum illa quidem
meretur, impendi, nemo ibit iuficias. Praxi relin-
quitur, quodcunque praxeos olim nobis opus erit;

A

et

et forsan demum, postquam hac in re decies errauimus, cognitione aliquali superbiemus, quae tamen saepius multo cum incommodo reique publicae impedio acquiritur atque emitur.

Rationes et docentium et discentium in academiis plerumque sic comparatae sunt, ut institutiones ad addiscendum modum, negotia, quae iura et obligationes gentium concernunt, expediendi, partim non tradantur, partim nec desiderentur. Ponamus, facultatem offerri addiscendae praxis, quae legato scitu necessaria est; quotusquisque est, qui illam arripiet? Plerosque saepe videmus, se ad strepitus forenses accingere et pleno gradu ad cancellos iudicii contendere, quibus se solummodo et vnicore a fato quodam destinatos esse, credunt. Evidem mihi non sumo, hoc reprehendere, quum

non cuiuis contingat adire Corinthum.

Hinc vitae forsan certiori victuique prospiciendum et discendum esse magis, quam scholae, lubens concedam. Nemo tamen non videt, ut repetam, utilitatem publicam exigere iure quodam suo, ut et hisce instructionibus, quae ad praxin iuris gentium ducunt, opera nauetur, quae vero nondum adeo exculta mihi videtur, ut non in tam vasto tractu loca deserta et inhospitalia passim appareant. Annuit Excellentissimus et Doctissimus Praeses hac in re mihi. Scribit Vir acutissimus in praefatione ad GODOFREDI BOENIGK practicam practicatam:
„Hoc tantum moneo, non totam iurisprudentiam „practicam istiusmodi libros et praelectiones continere, quod tamen requiritur, ut cupida legum iuuen- „tus,

„tus, in academiis ad praxin rite praeparetur. Hic
„naeius ante omnia emendandus et iurisprudentia
„practica, in toto suo ambitu sat amplio docenda.
„Versatur vero tam circa negotia iudicialia, quam ex-
„traiudicialia; et negotia iudicialia sunt, vel litigiosa,
„vel non litigiosa negotia; idemque valet de extra-
„iudicialibus negotiis, quae etiam l. litigiosa sunt,
„l. non litigiosa, et quae ad posteriorem classem per-
„tinent, l. priuata, l. publica, l. gentium negotia sunt.
„De omnibus hisce negotiis itaque in collegiis practi-
„cis veri nominis agendum esset, et non tantum de
„iudicialibus contentiosis (*).

Sed ne in hac materia, quam tero, ignorantiam
vincibilem prodam, et ipsa quasi in patria peregrini-
nus videar, fateor, omnino multos doctos fuisse viros,
qui et iurisprudentiae practicae, quae sibi negotia
gentium proponit, fulgentissimam lucem accen-
derunt. Quis non cognoscit merita B. TREVERI,
viriusque MOSERI in hisce scientiis? Nomi-
nabo iam nobilem illam doctrinam de legationibus,
quae inter alia iuris gentium argumenta splendidum
sibi locum vindicat, quanta cum laude VIQUEFOR-
TIVS, CALLIERES, STIVIVS, aliique, quos ve-
neror, viri illa occupati fuerunt? Aliis tamen quo-
aque quaedam reliquerunt, vltiore expositione ad-
huc indigentia. Sane, quum nexus nostrorum tem-
porum frequentissimas induxit legationes: illae dis-
quisitiones, quae praxin huius partis iurisprudentiae
gentium pro obiecto habent, et necessariae et valde

(*) Cf. quoque celeberrimi MOSERI *Versuch einer Staatsgrammatik*,
P. III. §. 3.

utiles sunt. Laudandus proinde et commendandus est elegans ille tractatus, quem celeberrimus SNEEDORF exarauit inscriptaque: *Essai d'un traité du style des cours* (*). Tradit liber iste, hac in re, fanas et pragmaticas regulas, quae vbiique lectissimis formulis exemplisque illustrantur; ex litteris procerum actibusque publicis de promtis. Quem me in elaboranda materia, quam frons scripti indicavit, quum specimen aliquod nostrarum lucubrationum academicarum postularetur, non semel aut bis in consilium vocasse, lubenter profiteor. Elegi thema, quod ob nouitatem suam mirifice mihi arrisit. Ipsius tractationis tripartitam diuisionem hic prae-mittamus, necesse est, vt instituti ratio constet. Primum caput notionem litterarum credentialium legatorum earumque formam in genere sistit. In secundo capite de forma litterarum credentialium, secundum ius gentium naturale agitur. Formam earum, secundum ius gentium europaeum positi-num, caput tertium exhibet. Vtrum autem haec omnia rite et feliciter exposuerim, id ipse ego diiu-dicare non audeo; sed potius iudicio benevoli lecto-ris submitto. Huius aequitatem spero mihi que ex-peto. Quodsi tam blande de me ipse gloriarer, me aliiquid perfecti consummatique scripsisse, in ridicula sane virium rationumque mearum ver-
sarer ignoratione.

(*) GOTTINGAE prodidit praestantissimus libellus cmo 10 cc LI.

CAPVT

88 * 88

C A P V T I.

DE NOTIONE ET FORMA LITTERARVM CREDENTIALALIVM IN GENERE.

§. I.

Necesse est omnino, vt, qui se legatum praedicat, *Definitio prober*, talem se vere esse. *Testimonium*, per *litterarum quod id sit*, nuncupant *litteras credentiales s. dicitur credentialia ploma legationis*. Quae proinde sunt litterae ad eum, ad *lium*. quem legatus mittitur, datae, quibus legatus pro tali declaratur.